
 1 

   

           

Comune di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli 
 

DETERMINAZIONE   SETTORE VI 
RESPONSABILE DEL SETTORE: Dott. Pasquale De Stefano   

 

Registro  Generale n. 1282_ del 31.12.2021 

 

Registro  Settore  n. ___19_____  del 30_.12_.2021 

 

OGGETTO: Approvazione bando per il riconoscimento delle agevolazioni tari per le 

utenze non domestiche anno 2021 ai sensi dell’art. 6 del decreto legge n. 73 del 25 

maggio 2021 

                       (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X)  IMPEGNO  DI  SPESA 

  

Riferimenti contabili: 

- Determina  di impegno  spesa (assunto con la 

presente) 

- Numero di impegno: 

 

Riferimenti contabili: 

- Come da  foglio allegato del  responsabile del  

settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 

- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 

 

Allegati:  n.  

 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

Il  responsabile settore 

__________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90:  

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 

consecutivi  dal__________________. 

 

                      Per IL RESPONSABILE DEL   SETTORE VI 

                  Dott. Pasquale De Stefano 



 2 

        

 

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PER IL RICONOSCIMENTO DELLE       

AGEVOLAZIONI TARI PER LE UTENZE NON DOMESTICHE ANNO 2021 AI 

SENSI dell’art. 6 del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021.    

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso:  

che per l’anno 2021 il Comune ha approvato l’agevolazione TARI alle utenze non 

domestiche – Delibera di Consiglio Comunale n.42 del 29 luglio 2021 - che, a seguito 

dell’emergenza da COVID-19, sono state costrette a sospendere la loro attività o a 

esercitarla in forma ridotta a seguito di provvedimenti nazionali o regionali, e che hanno 

avuto una riduzione del fatturato pari ad almeno il 30 per cento; 

 

Richiamata: 

la Delibera di Consiglio Comunale n.42 del 30/07/2021 con la quale si sono approvate le 

tariffe per la Tari 2021 ed in particolare il punto 5) del dispositivo relativo a riduzioni Tari 

2021 per Utenze Non Domestiche ai sensi dell’art.6 D.L. 73/2021, che attribuisce al 

comune di Marigliano(NA) risorse pari ad € 127.997,09 da destinarsi in favore delle 

categorie economiche interessate delle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni 

nell’esercizio delle rispettive attività al perdurare dell’emergenza epidemiologica da Covid-

19; 

 

visti: 

gli artt. 36 e 37 del regolamento per la disciplina dell’imposta unica comunale – iuc, 

approvato con deliberazione del commissario straordinario n. 93 del 05/09/2014; 

 

Visti: 

- Il D. LGS. N. 267/2000; 

- La L. N. 147/2013; 

- Il D.L. 50/2016; 

- Il D.LGS. 118/2011 e successive modificazioni; 

- Il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 del D.LGS. 

118/2011); 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il regolamento comunale di contabilità; 

- Il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

1. Di approvare il BANDO PER IL RICONOSCIMENTO DELLE AGEVOLAZIONI 

TARI PER LE UTENZE NON DOMESTICHE ANNO 2021 AI SENSI dell’art. 6 del 

Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021 

 

2. Di impegnare  in favore dei contribuenti Tari 2021 destinatari del Bando in parola, 

con le modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n. 4/2 del D. LGS. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni, 

in considerazione dell’esigibilità della medesima la somma complessiva di € 

127.997,09, imputandola agli esercizi in cui obbligazione viene a scadenza 

secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo/ 
articolo 

Missione/ 
Programm

a/ Titolo 

 
Identificativo 

Conto FIN 
(V liv. piano 

dei conti) 
CP/ FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

(obbligatorio 
dall'anno 
2016) 

2021 
Euro 

2022 
Euro 

2023 Euro Es. Succ. Euro 

 
1582024 

 

 
1.04.1 

  
CP 

 
127.997,09 

 
 

 
 

 
 

 

 

3. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha 
efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

4. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione 
dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di 
pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

-  di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione 
all’Albo pretorio on line.  

 

                                                                                 PER IL RESPONSABILE SETTORE VI 

                                                                                      Dott. Pasquale De Stefano    

 

                                                                                      

 

In assenza ed in attesa della rideterminazione dei PEG e conseguente delibera di assegnazione del 

PEG, il succitato capitolo rientra nel PEG affidato al Dott. Gianluca Pisano, che autorizza 

L’impegno: 

Si autorizza Dott. Gianluca Pisano…………………………………………….. 

 

 



*campi obbligatori 

 

 

 

 

 

Comune  d i  M a r i g l i a n o 

Città Metropolitana di Napoli 

BANDO PER IL RICONOSCIMENTO DELLE AGEVOLAZIONI TARI PER LE UTENZE NON DOMESTICHE ANNO 2021 
AI SENSI dell’art. 6 del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021 

 

VISTI GLI ARTT. 36 E 37 DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL’IMPOSTA 

UNICA COMUNALE – IUC APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

STRAORIDNARIO N. 93 DEL 05/09/2014 

.     

RENDE NOTO  

  

che per l’anno 2021 il Comune di Marigliano (NA) ha approvato l’agevolazione TARI alle 

utenze non domestiche – Delibera di Consiglio Comunale n°42 del 29 luglio 2021 -che, a 

seguito dell’emergenza da COVID-19, sono state costrette a sospendere la loro attività o a 

esercitarla in forma ridotta a seguito di provvedimenti nazionali o regionali.  

  

Art. 1 Requisiti per la presentazione della domanda  

Possono presentare domanda le utenze non domestiche intestatarie della Tassa rifiuti, che 

nel corso del  2021 sono state costrette a sospendere la loro attività o a esercitarla in forma 

ridotta a seguito di provvedimenti nazionali o regionali.  

  

Art. 2 Modalità e termini per la presentazione della domanda  

La domanda per il riconoscimento dell’agevolazione TARI U.N.D. per l’anno 2021 dovrà 

essere presentata dall’intestatario della Tassa rifiuti per l’utenza non domestica entro e non 

oltre il termine perentorio del 21 Gennaio 2022 utilizzando il modello predisposto dal Comune, 

allegato al presente bando.  

  



*campi obbligatori 

 

Alla domanda dovranno essere allegati i seguenti documenti:  

  

1. Visura Camerale non antecedente al 01/10/2021; 

2. Fotocopia del documento di identità,in corso di validità, del richiedente/legale 

rappresentante; 

  

La domanda potrà essere presentata esclusivamente mediante posta elettronica certificata 

all’indirizzo contenziosotributi@pec.comunemarigliano.it  

  

Non saranno prese in considerazione le domande incomplete dei dati richiesti e/o prive di uno 

o più allegati.  

  

Art. 3 Riparto dei Fondi Disponibili   

I fondi destinati a tali agevolazioni sono pari alle risorse stanziate dall’art. 6 del Decreto Legge 

n. 73 del 25 maggio 2021 (conversione in legge con modificazioni n.106 del 23 luglio 2021). 

L’entità della riduzione sarà determinata sulla base risorse disponibili e delle domande 

pervenute e accolte, pertanto dopo la chiusura del bando, sarà approvato l’elenco dei soggetti 

ammessi.  

  

Art. 4 Riconoscimento delle agevolazioni e percentuale di riduzione   

Dopo la chiusura del Bando, l’Ufficio competente provvederà a verificare la regolarità delle 

domande e ad approvare l’elenco dei soggetti ammessi. Con atto di Giunta comunale verrà 

approvata la percentuale di riduzione modulata sulla base delle risorse disponibili e le 

richieste di agevolazione pervenute che non potrà comunque essere superiore al 25 per 

cento del totale della TARI dovuta per l’anno 2021. La percentuale di riduzione sarà uguale 

per tutte le categorie.  

  

La riduzione applicata sarà tempestivamente notificata a mezzo PEC all’indirizzo da cui è 

pervenuta la richiesta. 

 

Se a seguito del riconoscimento dell’agevolazione l’importo pagato a titolo di acconto della 

TARI 2021 fosse superiore al ricalcolo della tassa, la somma a credito verrà portata in 

detrazione nell’avviso TARI 2022 oppure si procederà al rimborso in caso di cessazione 

dell’utenza al 31/12/2021.  

  

Art. 5 Disposizioni finali  

L’Amministrazione Comunale procederà ad effettuare i controlli sulle dichiarazioni rese e 

pertanto in caso di falsità dei dati dichiarati, si provvederà al recupero dell’agevolazione 

concessa.  

  

 Allegati: modulo di richiesta 



*campi obbligatori 

 

 

 

Comune d i  M a r i g l i a n o 

Città Metropolitana di Napoli 

RICHIESTA RIDUZIONE TARI ANNO 2021 PER UTENZE NON 
DOMESTICHE PER CHIUSURA FORZATA COVID-19 

DA PRESENTARE ENTRO IL 21/01/2022 
 

Il sottoscritto ____________________________________________________ CF __________________________  

Nato/a a _______________________________________________ Prov. __________ il _____/_____/__________  

Residente a ________________________ Prov. ___   Via/piazza __________________________________n._____  

In qualità di Legale Rappresentante della Ditta/Società__________________________________________________  

Codice Fiscale___________________________________   Partita Iva_______________________________________  

Sede Legale via/piazza_______________________________ n°. ______ Comune ____________CAP ___________  

Telefono* ________________ e-mai*l _________________________ PEC *_________________________________  

  

 Cod. ATECO (Istat) __________________            

 

  
 Descrizione attività esercitata ____________________________________________________________  

  

  
Attività svolta in Marigliano Via ________________________________________   n. __________  
  
Identificativi catastali immobili     Foglio__________   part/mapp____________ sub__________  
  
Identificativi catastali immobili     Foglio__________   part/mapp____________ sub__________  
 
Identificativi catastali immobili     Foglio__________   part/mapp____________ sub__________  
 



*campi obbligatori 

 

CHIEDE  

  
La riduzione della TARI per l’anno 2021, in quanto, nel corso del 2021 è stato oggetto di chiusure forzate nazionali e/o 

regionali 

  
A tal fine si DICHIARA: 

  

❑ alla sospensione forzata dell’attività conseguente 
all’emergenza sanitaria Covid-19 
 
dal_____________ al_________________ 
dal_____________ al_________________ 
dal_____________ al_________________ 

❑ alla riduzione dell’attività conseguente 
all’emergenza sanitaria Covid-19 
 

dal_____________ al_________________ 
dal_____________ al_________________ 
dal_____________ al_________________       

Riportare di seguito i provvedimenti ( decreti legge – 
Ordinanze) nazionali e/o regionali che hanno originato le 
chiusure forzate al codice Ateco di appartenenza 
 
 
 

 
 

 

Riportare di seguito i provvedimenti ( decreti legge – 
Ordinanze)nazionali e/o regionali che hanno originato le 
chiusure forzate al codice Ateco di appartenenza 
 
 
 

 
 

 

  

  
I dati dichiarati dovranno essere attestati da idonea documentazione fiscale (Modello Unico/Dichiarazione IVA) o 

Bilancio d'esercizio, da allegare al presente modello di domanda  

  

  

  

Data, _____/______/_______     

 

 

 

 

                                           Firma del Dichiarante __________________________________  
(timbro e firma)  

    

  

 ALLEGARE COPIA DOCUMENTO IDENTITA’LEGALE RAPPRESENTATE E VISURA CAMERALE NON 

ANTECEDENTE AL 01/10/2021 



*campi obbligatori 

 

   

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE ENTRO IL 21 gennaio 2022  

  
 -  Esclusivamente A mezzo PEC indirizzata a contenziosotributi@pec.caomunemarigliano.it (con documentazione in 

formato pdf)  
  

NON VERRANNO ACCETTATE DICHIARAZIONI INCOMPLETE O MANCANTI IN TUTTO O IN PARTE 

DELLA DOCUMENTAZIONE RICHIESTA 

  
A CHI RIVOLGERSI  Comune di Marigliano  
Indirizzo    P.zza Municipio  

Telefono    081 8858320 - 0818858218  
pec   contenziosotributi@pec.caomunemarigliano.it 
Orario di Ricevimento

   
martedì  dalle ore 9.00 alle ore 12.30  e dalle ore 14.30 alle ore 17.00  

  
  

Annotazioni   
__________________________________________________________________________________________________________________  

 
__________________________________________________________________________________________________________________  

 
__________________________________________________________________________________________________________________  

 

 

__________________________________________________________________________________________________________________  

  

 


